El conocimiento divino de lo posible y de lo real

parciales de sus objetos, puede concebir cosas nuevas a partir de ellos⁴²¹, e incluso puede conocer su propio acto y los conceptos que por él y en él existen. Por último, el intelecto, en tanto que no sólo es causa de la forma por la que conoce sino que también juzga acerca de lo que conoce —y no por un dictamen de la naturaleza común a todo miembro de la especie— es capaz de ser principio de un accionar libre⁴²².

⁴²¹ Se podría decir que esto también lo puede hacer la imaginación o fantasía —que también es una facultad productiva o formativa—: “Aliqua vero potentia est quae non solum cognoscit, secundum quod recipit; sed etiam ex his quae recipit, potest aliquam aliam speciem formare; sicut patet in imaginatione, quae ex forma auri recepta et forma montis, format quoddam phantasma aurei montis”, *De veritate* q8, a5. Sin embargo, en el animal irracional la imaginación no goza de una libertad semejante a la del texto citado; la creatividad imaginativa del hombre se debe a que su animalidad es racional, pues “actio enim quae fit virtute naturae communis per aliquid sub natura communi contentum, aliquem modum accipit ex propriis illius principiis; sicut actio quae debetur naturae animalis, fit in homine secundum quod competit principiis speciei humanae: unde et homo perfectius habet actum virtutis imaginativae quam alia animalia, secundum quod competit eius rationalitati”, *De potentia* q2, a2, pero también por su animalidad, la inteligencia humana debe siempre entender desde y en relación a lo sensible —cfr. cita 249— y si el hombre puede por su intelecto concebir un nuevo ente material, la imaginación debe también poder representarlo. La inteligencia, no obstante, puede entender cosas reales o no, que no sean estrictamente imaginables y, por tanto, se extiende a más objetos que la imaginación, pero siempre necesita algún apoyo material, cuando menos el lenguaje.

⁴²² Tomás sostiene que se puede inferir el carácter voluntario de un ser de su naturaleza intelectual: “Principium cuiuslibet operationis est forma per quam aliquid est actu: cum omne agens agat in quantum est actu. Oportet igitur quod secundum modum formae sit modus operationis consequentis formam. Forma igitur quae non est ab ipso agente per formam, causat operationem cuius agens non est dominus. Si qua vero fuerit forma quae sit ab eo qui per ipsam operatur, operationis etiam consequentis operans dominium habebit [...] In animalibus etiam brutis formae sensatae vel imaginatae moventes non sunt adinventae ab ipsis animalibus brutis, sed sunt receptae in eis ab exterioribus sensibilibus, quae agunt in sensum, et diiudicatae per naturale aestimatorium. Unde, licet quodammodo dicantur movere seipsa, in quantum eorum una pars est movens et alia est mota, tamen ipsum movere non est eis ex seipsis, sed partim ex exterioribus sensatis et partim a natura. In quantum enim appetitus movet membra, dicuntur seipsa movere, quod habent supra inanimata et plantas; in quantum vero ipsum appetere de necessitate